
1 

Border Target Operating Model 

(BTOM) 



1 

Border Target Operating 
Model (BTOM) 

V dubnu 2022 vláda oznámila, že od 
července nezavede zbývající hraniční 
dovozní kontroly na zboží z EU a místo toho 
vyvine nový operační model na hranicích 
(BTOM). BTOM byl zveřejněn 29. srpna po 
úzké spolupráci se stakeholder 
zastávajícími široké spektrum názorů a po 
zvážení rovnováhy administrativních 
zjednodušení a biologické bezpečnosti a 
bezpečnostních rizik. 

Co je Border Target Operating 
Model ? 

BTOM je hraniční model, který nastiňuje 
nové politiky a procesy, kterými budou 
muset dovozci, pohraniční průmysl a širší 
zainteresované strany projít, aby mohli 
dovážet zboží do Velké Británie. 

Stanovuje nový režim hraničních kontrol 
využívajících lepší technologie a koordinaci 
ke snížení nákladů pro podniky a 
spotřebitele. Obchodníkům, kteří přepravují 
zboží přes hranice Spojeného království, 
vytvoří radikálně jednodušší, ale 
bezpečnější prostředí. 

Kontroly jsou důležité a je třeba je zavést, 
protože na našem prahu existují vážné 
hrozby biologické bezpečnosti, které by 
mohly Spojenému království způsobit 
značné škody. Budou chránit potravinové 
dodavatelské řetězce a zemědělský sektor 
před vypuknutím nemocí, které by způsobily 
značné ekonomické škody. Tento přístup se 
proto snaží co nejdříve zavést kritické 
kontroly biologické bezpečnosti a zároveň 
lépe využívat data a technologie ke snížení 
zátěže podniků, kdykoli je to možné. 

Kdy bude BTOM plnně funkční?  

BTOM bude zprovozněn postupně. To 
zohlední potřebu účinného řízení rizik v 
oblasti biologické bezpečnosti, veřejného 
zdraví, bezpečnosti potravin a zabezpečení 
a potřebu poskytnout podnikům dostatek 
času na přípravu. 

Model bude implementován ve třech 
časových úsecích: 

 31. ledna 2024  

Zavedení zdravotní certifikace pro dovoz 

středně rizikových živočišných produktů, 

rostlin, rostlinných produktů a vysoce 

rizikových potravin a krmiv neživočišného 

původu z EU. 

 

Odstranění požadavků předběžného 

oznámení pro nízkorizikové rostliny a 

rostlinné produkty z EU. 

 30. dubna 2024 

Zavedení písemných identit, identit 

založených na riziku a fyzických kontrol 

středně rizikových živočišných produktů, 

rostlin, rostlinných produktů a vysoce 

rizikových potravin a krmiv neživočišného 

původu z EU. Stávající inspekce vysoce 

rizikových rostlin/rostlinných produktů z EU 

se přesunou z místa určení na stanoviště 

hraniční kontroly. 

 31. října 2024 

Požadavek na prohlášení o bezpečnosti a 

zabezpečení pro dovozy do Velké Británie 

z EU nebo z jiných území, kde se výjimka 

uplatňuje, vstoupí v platnost od 31. října 

2024. Kromě toho bude zaveden 

redukovaný dataset pro dovoz 

Bezpečnost a zabezpečení 

(S&S deklarace) 

Model bezpečnostních kontrol dovozu v 

rámci BTOM se snaží minimalizovat zátěž 

obchodníků a zachovat bezpečnost hranic a 

zároveň zůstat v souladu s mezinárodními 

standardy. 

 

Podrobnosti o lhůtách zveřejnění lze nalézt v 
příloze I BTOM. 
 
Podrobnosti o režimech zpoplatnění vládních 
stanovišť hraniční kontroly budou zveřejněny v 
prosinci 2023 a poplatky Port Health Authority 
budou zveřejněny mezi prosincem 2023 a 
březnem 2024. 



2 

Podle nového modelu bude ukončena 

výjimka pro S&S deklaraci na dovoz z EU. 

Dále bude omezeno shromažďování S&S 

údajů na prvky kritické z hlediska 

bezpečnosti, odstraněny požadavky S&S na 

některé pohyby nízkorizikového zboží a 

firmám bude usnadněno odesílání S&S 

údajů prostřednictvím jednotného 

obchodního okna (Single Trade Window).  

Sanitární a fytosanitární režim 

(SPS) 

Dovozní kontroly jsou zásadní pro ochranu 

potravinového dodavatelského řetězce, 

potravinářského a zemědělského průmyslu 

a přírodního prostředí před biologickými 

riziky. 

Všechny rostliny a rostlinné produkty, 

zvířata a živočišné produkty budou 

zařazeny do kategorie s vysokým, středním 

nebo nízkým rizikem na základě povahy 

komodity a země původu. Tato 

kategorizace rizik určí požadované kontroly. 

Model bude dynamický, aby bylo možné 

reagovat na měnící se rizikové profily. 

BTOM bude mít velmi malý dopad na 

většinu dovozů ovoce a zeleniny do 

Spojeného království, které byly 

klasifikovány jako nízkorizikové. 

Nízkorizikové zboží nevyžaduje zdravotní 

osvědčení, což omezí administrativní zátěž 

pro obchodníky. Neočekává se, že by 

celkový dopad BTOM ani na středně 

rizikové potraviny byl významný. 

 

 

 

Co BTOM znamená pro dovoz SPS 

zboží? 

 31. ledna 2024 

Pro dovoz středně rizikových rostlin, 

rostlinných produktů a živočišných 

produktů z Evropské unie budou zavedena 

vývozní zdravotní osvědčení (EHC) a 

fytosanitární osvědčení (PC). 

Dojde k odstranění požadavků 

předběžného oznámení pro nízkorizikové 

rostliny a rostlinné produkty z EU. 

Zahájí se projekt certifikace logistiky 

(Certification Logistics Pilot) 

důvěryhodného obchodníka s živočišnými 

produkty 

 30. dubna 2024 

Stávající inspekce vysoce rizikových 

rostlinných produktů z EU se přesunou z 

místa určení na hraniční kontrolní 

stanoviště (BCP) a kontrolní stanoviště 

(CP). 

Na stanovištích hraniční kontroly a 

kontrolních místech budou zahájeny 

fyzické kontroly a kontroly totožnosti 

založené na riziku pro dovoz všech středně 

rizikových živočišných produktů, rostlin a 

rostlinných produktů z EU. 

Bude zahájeno odstraňování veterinárních 

osvědčení a rutinní kontroly 

nízkorizikových živočišných produktů, 

rostlin, rostlinných produktů ze zemí mimo 

EU, jakož i snižování úrovně fyzických 

kontrol a kontrol identity u středně 

rizikových živočišných produktů ze zemí 

mimo EU, v návaznosti na dokončení 

hodnocení rizik. 

 V průběhu 2024 

Fyzická kontrola živých zvířat z EU se 

přesune z místa určení na hraniční 

přechody, jak to umožní připravenost 

infrastruktury. 

Další pilotní projekty pro systémy 

důvěryhodných obchodníků s živočišnými 

produkty a rostlinami budou zahájeny v 

roce 2024. 

Kategorizace rizik pro země EU a EFTA byla 
zveřejněna na Gov.uk a na Plant Health  
portálu pro rostliny a rostlinné produkty 



3 

 

Podnikatelská připravenost 

Vláda Spojeného království bude 
propagovat klíčové výhody a změny, podle 
odvětví a časového rámce, kterých si 
obchodníci v EU a EFTA budou muset být 
vědomi a být na ně připraveni. 

Pořádat bude řadu akcí a propagovat 
přeložené komunikační prostředky 
podnikům v celé EU, aby zvýšila 
připravenost podniků na tyto změny. 

Rádi bychom vyzvali všechny obchodníky v 
rámci dodavatelského řetězce, aby spolu 
spolupracovali, aby byli na tyto nadcházející 
změny co nejlépe připraveni. Dovozci a 
jejich dodavatelské řetězce by již měli být v 
proceu přípravy na první milník. Postupně 
by se měli také začít připravovat na druhý a 
třetí milník, aby se ujistili, že jsou připraveni 
na již potvrzená data. 

 

 

  

Publikace Border Target Operating Modelu je dostupná na: 
The Border Target Operating Model: August 2023 - GOV.UK (www.gov.uk) 

 

 

 

 

UK Department for Business and Trade 
(DBT) pomáhá podnikům vyvážet, 
podporuje investice dovnitř i ven, 
vyjednává přístup na trh a obchodní 
dohody a prosazuje volný obchod. 

Kontakt 

Jelisaveta Puač 
Market Access & Trade Policy Advisor 

  jelisaveta.puac@fcdo.gov.uk 

 Prague,Czech Republic 

https://www.gov.uk/government/publications/the-border-target-operating-model-august-2023


4 

 

 

 

 

I přesto, že bylo vynaloženo veškeré úsilí k zajištění 

přesnosti informací v tomto dokumentu, DBT nepřijímá 

odpovědnost za jakékoli chyby, opomenutí nebo 

zavádějící prohlášení a neposkytuje se žádná záruka ani 

odpovědnost za postavení jakéhokoli jednotlivce, firma, 

společnost nebo jiná zmíněná organizace..  

 

© Crown Copyright 2023 

Tuto publikaci (mimo loga) můžete bezplatně znovu 

použít v jakémkoli formátu nebo médiu v souladu s 

podmínkami licence Open Government Licence. Pro 

zobrazení této licence navštivte: 

www.nationalarchives.gov.uk/doc/open-government-

licence nebo kontaktujte: 

psi@nationalarchives.gsi.gov.uk. 

Pokud jsme v materiálu, který chcete použít, identifikovali 
jakékoli informace o autorských právech třetí strany, 
budete muset získat povolení od příslušného držitele 
autorských práv. 

Vydáno v srpnu 2023 

Department for Business Trade 

 

 

 

             


